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DEPARTEMENT TECHNIQUE ESSAIS ET MESURES

RAPPORT D’ESSAIS

PRESTATION REALISEE : Essais sur ’adjuvant SIKA VISCOCRETE TEMPO 12

A LA DEMANDE DE : SIKA EL DJAZAIR

LIEU DES ESSAIS : Laboratoire Matériaux.

NATURE DES ESSAIS : Essais expérimentaux sur la base des normes EN 934-2, EN
12350-2 et EN 12390-3.

OBSERVATIONS : Le présent Proces-Verbal comporte 04 pages et une annexe de 18
pages. Les résultats obtenus ne sont pas generahsables sans justification de la
représentativité des échantillons et des essais.

Adresse: Cité El Mokrani, Souidania, 16097, Alger, ALGERIE
Tel: (021) 38-03-68 / (021) 38 - 04 - 05 / Fax: (021) - 38- 04 -31
Site Web: www.cnerib.edu.dz | E-mail: cnerib@mhuv.gov.dz / mail@cnerib.edu.dz
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Département Technique Essais et Mesures

1. INTRODUCTION o '?,‘“

A la demande de la SIKA EL DJAZAIR, le Centre Nation ﬁ/ﬁtuﬁes et d% cherches
Intégrées du Batiment (CNERIB) a procédé a des fals sut- d ad]uvamt SIKA
VISCOCRETE TEMPO 12. Ce produit a été prélevé et remyis par, Ies so;ms du CI}ent

D’apres la fiche technique, ce produit est de la famille
réducteurs d’eau.

Le présent compte rendu a pour objet d’évaluer les performances
son utilisation dans les bétons hydrauliques.

2. DEFINITION

adjuvant lors de

Cet adjuvant permet a consistance égale, une forte réduction de la teneur en eau d'un
béton et & dosage en eau constant il assure une augmentation de la consistance.

Conformément a la norme EN 934-2 (2012), 'adjuvant SIKA VISCOCRETE TEMPO 12
doit répondre aux exigences de performance suivantes :

v' Par rapport au témoin et a consistance égale :

e Réduction du dosage en eau 212 % ;
e Résistance a la compression a 1 jour 02140 % ;
o Résistance a la compression a 28 jours : 2115 %.

v' Par rapport au témoin et a dosage en eau égal :

e Augmentation de l'affaissement au cone d’Abrams > 120 mm par rapport
au témoin de A =40+ 10 mm ;

e Affaissement au cone d”Abrams apres 30 mn  : >40£10 mm ;

o Résistance a la compression a 28 jours 0> 90 %.

3. RESULTATS DES ESSAIS DES BETONS
3.1. A consistance constante

La consistance du béton témoin a été choisie dans la gamme des bétons plastiques
(consistance mesurée au cone d’Abrams comprise entre 60 et 90 mm). Le tableau 1
résume le dosage de chaque constituant des deux bétons.

Tableau 1 : Compositions des bétons a consistance égale

Constituants Dosage (kg/m?)
(Kg) Béton témoin | Béton adjuvanté

Ciment 350 350
Sable noir 360 360
Sable jaune 440 440
Gravillon 5/16 450 450
Gravillon 15/25 550 550
Adjuvant (1 %) / 3.50
Eau (1/m3) 195 140




Département Technique Essais et Mesures

3.1.1. Essai d’affaissement

La quantité d’eau de gachage du béton adjuvanté a consistance égale a été déterminée
selon les modalités de la norme EN 12350-2. Les valeurs de consistance des deux bétons
ainsi que la valeur de réduction d’eau sont données dans le tableau 2.

Tableau 2 : Valeurs de consistance mesurées au cone et de réduction d’eau

e " Réduction | Exigence sur la réduction
Désignation Eau () | A (mm) d'eau (%) & d'eau (%)
Témoin (T) 195 90
28 _>12
SIKA VISCOCRETE TEMPO 12 140 110 A?Tx?"’.-b .
e KN

&
Le résultat obtenu sur l'adjuvant SIKA VISCOCRETE TEMPO
I'exigence de réduction d’eau demandée.

3.1.2. Essai en compression

Le tableau 3 récapitule les résultats d’essais mécaniques en comp
d’age. Les essais mécaniques ont été réalisés selon les modalités de
(2019) (Voir PV d’écrasement en annexe).

Tableau 3 : Valeurs des résistances en compression a consistance égale

. Exigences
Re (MPa) Re Adju. o) Re Adju. ,
Désignation Re T _Rc—T—( )
1j 28j 1j 28j 1j 28i
Témoin (T) il 36.5
183 144 >140 >115
SIKA VISCOCRETE TEMPO 12 | 13.2 52.5

Les résultats obtenus sur 'adjuvant SIKA VISCOCRETE TEMPO 12 testé satisfont a
I'exigence de résistance en compression demandée.

3.2. A rapport E/C constant

La consistance du béton témoin a été choisie dans la gamme des bétons fermes (A <40 +
10 mm). Les compositions des deux bétons sont résumées dans le tableau 4.

Tableau 4 : Compositions des bétons a rapport E/C constant

Constituants Dosage (kg/m’)
(Kg) Béton témoin | Béton adjuvanté
Ciment 350 350
Sable noir 360 360
Sable jaune 440 440
Gravillon 5/16 450 450
Gravillon 15/25 550 550
Adjuvant (0.8 %) / 2.80
Eau (I/m?) 173 173




Département Technique Essais et Mesures

3.2.1. Essai d’affaissement

L essai a été réalisé selon les modalités de la norme EN 12350-2. Les résultats obtenus
sont représentés dans le tableau 5.

Tableau 5 : Valeurs des consistances mesurées sur le cone

A A (mm) du Exigences
Désignation (mm) a dE.)eton | A (mm)béton | A (mm) béton
t=0mn | 2 ]:wante adjuvanté adjuvanté
At = 30om t = 0mn at=30mn
Témoin (T) 40 /
>120 >40+10
SIKA VISCOCRETE TEMPO 12 | >220 200

Les résultats obtenus satisfont aux exigences d’ouvrabilité demandées.

3.2.2. Résistance en compression

Le tableau 6 récapitule les résultats d’essais mécaniques en compression a 28 jours
d’age. Les essais mécaniques ont été réalisés selon les modalités de la norme EN 12390-3
(2019) (Voir PV d’écrasement en annexe).

Tableau 6 : Résistances en compression a 28 jours

Adju. i
Désignation Rc (MPa) R;c d;“ (%) Ex1(%/eo)nce
Témoin (T) 423
9 > 90
SIKA VISCOCRETE TEMPO 12 38.4

La valeur de résistance obtenue répond a celle exigée par la norme.

4. CONCLUSION

Pour le dosage retenu, 'adjuvant SIKA VISCOCRETE TEMPO 12 testé répond aux
exigences d'un super plastifiant haut réducteur d’eau.

Techniciens chargés des essais

%'

A. KIOUL




) Département Technique Essais et Mesures
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RAPPORT D’ESSAI

Date d’application

FED-1-1H 29/12/2020

Nbre de page 3

Cité Nouvelle El-Mokrani, Souidania, Tél : 021-38-04-05 Fax : 021-38-04-31

~Site webs.www.cnerib.edu.dz / E-mail:cnerib@mhuv.gov.dz / mail@cnerib.edu.dz
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Référence du rapport d’essai : 01/DTEM /2021

Ordre de service N° : 01 du 16/02/2021

Client : Sika El Djazair Spa

BC N° 38 du 01/02/2021

Adresse : 8, route de I’Arbaa -16 111- Eucalyptus - ALGER
Projet : Essais sur adjuvants

Destination du béton : Béton Témoin (a consistance égale)

Le présent rapport d’essai comporte trois (03) pages. Les résultats obtenus ne sont pas
généralisables sans justification de la représentativité des échantillons et des essais.

Le présent rapport est la propriété du client et ne peut étre reproduit qu’apres son
approbation.

La présente prestation du CNERIB se limite uniquement a 'écrasement des éprouvettes
réceptionnées. La date de coulage ainsi que la destination du béton sont fournis par le
client.

/
Ordre de service N°: 01 du 16/02/2021
#Ce document est la propriété du CNERIB, il ne peut étre reproduit sans son autorisation” Page1/3
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e Date d’application
FE-R3-1-10 29/12/2020 Nbre de page 3

Cite waelle El-Mokrani, Souidania, Tél : 021-38-04-05 Fax : 021-38-04-31
Slte WeB w .cnerib.edu.dz / E-mail:cnerib@mhuv.gov.dz / mail@cnerib.edu.dz

“ DEPARTEMENT TECHNIQUE ESSAIS ET
G MESURES

Rapport d’essai N° : 01/DTEM/2021
Ordre de service N°: 01 du 16/02/2021
Date de réception : 16/02/2021

Date de I'essai : 16/02/2021

PRESTATION REALISEE : DE'I?,ERMINATION DE LA RESISTANCE A LA
COMPRESSION SUR EPROUVETTES EN BETON DURCI

LIEU DES ESSAIS: LABORATOIRE CNERIB

DOCUMENTS DE REFERENCE :

- NF EN 12390-3-2019 : Essais pour béton durci - Partie 3 : Résistance a la
- compression des éprouvettes essai a température ambiante

#
s == ————
Ordre de service N°: 01 du 16/02/2021

“Ce document est la propriété du CNERIB, il ne peut étre reproduit sans son autorisation” Page 2/3




N CENTRE NATIONAL D’ETUDES ET DE
' \ RECHERCHES INTEGREES DU BATIMENT
UL AlalSiall cilag¥) g bl pall il o) S o)

A S RAPPORT D’ESSAI

\1‘\{; Ll ~~\-i}7

\\Y/ ,/Q\O Date d’application

N\ — . _R3-1-

':LC“Q-RJM 5 FE-R3-1-10 29/12/2020 Nbre de page 3
S Nwcro

ité Nouvelle El-Mokrani, Souidania, Tél : 021-38-04-05 Fax : 021-38-04-31
Site web: www.cnerib.edu.dz / E-mail:cnerib@mhuv.gov.dz / mail@cnerib.edu.dz

1. OBJET
A la demande du client, le Département Technique Essais et Mesures a procédé a des
essais de compression sur des éprouvettes en béton. Eprouvettes prélevées par les soins
du client.

2. PRINCIPE DE L’ESSAI

I’essai consiste a appliquer une charge sur des éprouvettes jusqu'a rupture dans une
machine pour essai de compression conforme a I'EN 12390-4. La charge maximale
supportée par l'échantillon est enregistrée et la résistance a la compression du béton
calculée. \

3. APPAREILLAGE B

La machine d'essai utilisée pour la mesure de la résistance & la compression est une presse
UTES de classe 1 et de capacit¢é 2000 kN, Certificat ~d'étalonnage : ALEX N°
1642/03/701/19, date : 05/03/2019, &

4. RESULTATS DES ESSAIS AR, .

La température lors de l'essai est de 16,4 ° C. =

Etat de la surface de I'éprouvette au moment de l'essai : Aspect homogene

Dimensions des éprouvettes 150 mm x 150 mm.x 150 mm

Meéthode de préparation : surfagage au mortier de soufre (cylindres et carottes ).

Mode de conservation des éprouvettes deés la réception des éprouvettes : dans I'eau a
20°CE 2,

L’estimation de lincertitude de mesure sur le résultat est communiqué a la demande du

client.
v ‘ Charge Résitance a la
o Date Age P, ) , o Type de rupture
N d'écrasement | (jours) | Ac(mnv) | maximale | - compression f incorrecte
‘S ! F (kN) (MPa)
1 4 22500 165,2 7,3
2 16/02/2021 |- 1 22500 160,4 74
3 5 22500 159,8 7,1
Fin du rapport
Le respoﬁéable de l'essai Vérifié par

K. RAHMOUNI/

¥ K. BOUDIAF
o 122

J (37
Ordre de service N°: 01 du 16/02/2021

#Ce document est la propriété du CNERIB, il ne peut étre reproduit sans son autorisation” Page 3/3
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LA RECHERCHE AU SERVICE DE LA GONSTRICIO

RAPPORT D’ESSAI ALGERAC

olaze ) & yilyall Liggl!
Organisme Algérien d’Accreditation
Date d’application ;
FE-R3-1-10 29122020 Nbre de page 3 Essais 1-2-014

Cité Nouvelle El-Mokrani, Souidania, Tél : 021-38-04-05 Fax : 021-38-04-31
Site web: www.cnerib.edu.dz / E-mail:cnerib@mhuv.gov.dz / mail@cnerib.edu.dz

Souidania le : ‘1 3 AN\ ?f\"\

Référence du rapport d’essai : 02/DTEM /2021

Ordre de service N°: 02 du 16/02/2021

Client : Sika El Djazair Spa

BC N°38 du 01/02/2021

Adresse : 8, route de I’ Arbaa -16 111- Eucalyptus - ALGER

Projet : Essais sur adjuvants

/'- : ._A\

f«(M A ;f

L5

Le présent rapport d’essai comporte trois (03) pages. Les résultats obtenus ne sont pas
généralisables sans justification de la représentativité des échantillons et des essais.

Le présent rapport est la propriété du client et ne peut étre reproduit qu'apres son
approbation.

La présente prestation du CNERIB se limite uniquement a 1'écrasement des éprouvettes
réceptionnées. La date de coulage ainsi que la destination du béton sont fournis par le
client.

L S S T T 2 S B T e e o T SO e DV
Ordre de service N°: 02 du 16/02/2021

“Ce document est la propriété du CNERIB, il ne peut étre reproduit sans son autorisation” Page1/3
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n ’%’CHERCHE U SERVICE DE LA CONSTRUCTION RAPPORT D’ESSAI
FE-R3-1-10 Dat;‘gc}lg}’z%cfgion Nbre de page 3

- Cité Nouvelle El-Mokrani, Souidania, Tél : 021-38-04-05 Fax : 021-38-04-31
f‘:Sit;\ "ycs@b: www.cnerib.edu.dz / E-mail:cnerib@mhuv.gov.dz / mail@cnerib.edu.dz
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MESURES

Rapport d’essai N° : 02/DTEM /2021
Ordre de service N°: 02 du 16/02/2021
Date de réception : 16/02/2021

Date de I'essai : 16/02/2021

PRESTATION REALISEE : DETERMINATION DE LA RESISTANCE A LA
COMPRESSION SUR EPROUVETTES EN BETON DURCI

LIEU DES ESSAIS: LABORATOIRE CNERIB

DOCUMENTS DE REFERENCE :

- NF EN 12390-3-2019 : Essais pour béton durci - Partie 3 : Résistance a la
‘compression des éprouvettes essai a température ambiante

f
Ordre de service N°: 02 du 16/02/2021
“Ce document est la propriété du CNERIB, il ne peut étre reproduit sans son autorisation” Page 2/3
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RAPPORT D’ESSAI

Date d’application

LA RECHERCHE AU SERVICE DE LA'GONSTRUCTIO!

FE-R3-1-10 ~ Essais 1-2-014

\ 29/12/2020 Nbre de page 3

' CitéNg}i elle El-Mokrani, Souidania, Tél : 021-38-04-05 Fax : 021-38-04-31

(37

- Slte We)f\‘www.cnerib.edu.dz/ E-mail:cnerib@mhuv.gov.dz / mail@cnerib.edu.dz
\L OBJET _ .../ y
\/yﬁ;ﬁemaagg@\ (i client, le Département Technique Essais et Mesures a procédé a des
essaie e tompression sur des éprouvettes en béton. Eprouvettes prélevées par les soins
du client.

7

x
/o]
D4

g——
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2. PRINCIPE DE L'ESSAI

[/essai consiste a appliquer une charge sur des éprouvettes jusqu’a rupture dans une
machine pour essai de compression conforme & I'EN 12390-4. La charge maximale
supportée par l'échantillon est enregistrée et la résistance a la compression du béton
calculée. :

3. APPAREILLAGE N,

La machine d'essai utilisée pour la mesure de la résistance a la compression est une presse
UTESde classe 1 et de capacite 2000 kN, Certificat ;d'étalonnage: ALEX N°
1642/03/701/19, date : 05/03/2019, Q

4, RESULTATS DES ESSAIS

La température lors de I’essai est de 16,4 ° C.

Etat de la surface de I'éprouvette au moment-del’essai : Aspect homogene

Dimensions des éprouvettes 150 mm x 150 mm x 150 mm

Méthode de préparation : surfacage au mortier de soufre (cylindres et carottes ).

Mode de conservation des éprouvettes des la réception des éprouvettes : dans l'eau a
20°C+ 2. ,

Iestimation de l'incertitude de mesure sur le résultat est communiqué a la demande du

client. )
\ Ve Charge Résitance a la
N° e Date : Age Ac(mm?) |maximale F | compressionf, Typie de ru}:cure
ecrésgmgn (jours) (kN) (MPa) ncorrecte

1 Ry 22500 205.0 12.7

2 16/02/2021 - 1 22500 303.0 13.5

5 \ 1B 22500 302.5 13.4

Fin du rapport
Le respoﬁ'sabie de I'essai Vérifié par ent

K. BOUDIAF

Ordre de service N°: 02 du 16/02/2021
“Ce document est la propriété du CNERIB, il ne peut étre reproduit sans son autorisation”

Page 3/3
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Date d’application

BERRS1-20 29/12,/2020

Nbre de page 3 Essais 1-2-014

Cité Nouvelle El-Mokrani, Souidania, Tél : 021-38-04-05 Fax : 021-38-04-31
Site web: www.cnerib.edu.dz / E-mail:cnerib@mhuv.gov.dz / mail@cnerib.edu.dz

Souidania le : ”3 MADG )J”Zl

Référence du rapport d’essai : 05/DTEM /2021
Ordre de service N°: 05 du 16/02/2021

Client : Sika El Djazair Spa

BC N° 39 du 01/02/2021

Adresse : 8, route de I’ Arbaa -16 111- Eucalyptus -

Projet : Essais sur adjuvants

Destination du béton : Béton Témoin (a consistanc

Le présent rapport d’essai comporte trois (03) pages. Les résultats obtenus ne sont pas
généralisables sans justification de la représentativité des échantillons et des essais.

Le présent rapport est la propriété du client et ne peut étre reproduit qu’apres son
approbation.

La présente prestation du CNERIB se limite uniquement a 1'écrasement des éprouvettes
réceptionnées. La date de coulage ainsi que la destination du béton sont fournis par le
client.

Ordre de service N°: 05 du 16/02/2021
“Ce document est la propriété du CNERIB, il ne peut étre reproduit sans son autorisation” Page1/3
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Date d’application
29/12/2020

FE-R3-1-10

Nbre de page 3 Essais 1-2-014

Cité Nouvelle El-Mokrani, Souidania, Tél : 021-38-04-05 Fax : 021-38-04-31
Site web: www.cnerib.edu.dz / E-mail:cnerib@mhuv.gov.dz / mail@cnerib.edu.dz

DEPARTEMENT TECHNIQUE ESSAIS ET
MESURES

Rapport d’essai N°: 05/DTEM /2021
Ordre de service N°: 05 du 16/02/2021
Date de réception : 16/02/2021

Date de I'essai : 15/03/2021

E. "-ii ANAY
_\ [ '{:l\r ?{‘1‘
PRESTATION REALISEE : DETERMINATION DE LA RESI$T NﬁJ A :\ 2
COMPRESSION SUR EPROUV "TES ,‘E y 7URCI
\‘ - Il 3 ‘ r

LIEU DES ESSAIS : LABORATOIRE CNERIB

DOCUMENTS DE REFERENCE :

-,‘ NFEN 12390—3-2019 Essais pour béton durci - Partie 3 : Résistance a la
compressmn des éprouvettes essai a température ambiante

e ]
Ordre de service N°: 05 du 16/02/2021

“Ce document est la propriété du CNERIB, il ne peut étre reproduit sans son autorisation” Page 2/3
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Date d’application

FERS-1-10 29/12/2020

Nbre de page 3 Essais 1-2-014

Cité Nouvelle El-Mokrani, Souidania, Tél : 021-38-04-05 Fax : 021-38-04-31
Site web: www.cnerib.edu.dz / E-mail:cnerib@mhuv.gov.dz / mail@cnerib.edu.dz

1. OBJET
A la demande du client, le Département Technique Essais et Mesures a procédé a des
essais de compression sur des éprouvettes en béton. Eprouvettes prélevées par les soins
du client.

2. PRINCIPE DE L’ESSAI

L’essai consiste a appliquer une charge sur des éprouvettes jusqu’a rupture dans une
machine pour essai de compression conforme a I'EN 12390-4. La charge maximale
supportée par lechantﬂlon est enregistrée et la résistance a la compression du béton
calculée.

3. APPAREILLAGE

La machine d'essai utilisée pour la mesure de la résistance a la compression est une presse
UTESde classe 1 et de capacit¢é 2000 kN, Certificat d'étalonnage: ALEX N°
1642/03/701/19, date : 05/03/2019,

4. RESULTATS DES ESSAIS

La température lors de I'essai est de 19,5 ° C.

Etat de la surface de I'éprouvette au moment de I'essai : Aspect homogene

Dimensions des éprouvettes 150 mm x 150 mm x 150 mm

Meéthode de préparation : surfacage au mortier de soufre (cylindres et carottes ).

Mode de conservation des eprouvettes des la réception des éprouvettes : dans 'eau a
20°CE 2. {

L estimation de l'incertitude de 1 mesure sur le résultat est communiqué a la demande du
client. ‘ ‘

Date Age Ch?rge corancea Type de rupture
N°® d'écrasepment Oouré) "'y Ac (mmz) maximale compression fC ] ¢
€] | Gours) - F (kN) (MPa) incorrecte
1 & 22500 829,5 36,9
15/03/2021 | - 28 22500 816,8 36,3
. 22500 820,5 36,5
Fin du rapport
Le responsable de I’essai Vérifié par

K. BOUDIAF

Ordre de service N°: 05 du 16/02/2021
“Ce document est la propriété du CNERIB, il ne peut étre reproduit sans son autorisation” Page3/3
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Org: Algérien d'Accreditation
Date d’application 7
FE-R3-1-10 29/12/2020 Nbre de page 3 Essais 1-2-014

Cité Nouvelle El-Mokrani, Souidania, Tél : 021-38-04-05 Fax : 021-38-04-31
Site web: www.cnerib.edu.dz / E-mail:cnerib@mhuv.gov.dz / mail@cnerib.edu.dz

Souidania le : 5
l

Référence du rapport d’essai : 07/DTEM /2021
Ordre de service N° : 07 du 16/02 /2021

Client : Sika El Djazair Spa

BC N° 39 du 01/02/2021

Adresse : 8, route de I’ Arbaé -16 111- Eucalyptus - ALGER

Projet : Essais sur adjuvants

Le présent rapport d’essai comporte trois (03) pages. Les résultats obtenus ne sont pas
généralisables sans justification de la représentativité des échantillons et des essais.

Le présent rapport est la propriété du client et ne peut étre reproduit qu'apres son
approbation.

La présente prestation du CNERIB se limite uniquement a I'écrasement des éprouvettes
réceptionnées. La date de coulage ainsi que la destination du béton sont fournis par le
client.

e e e e i e N T e e U e

Ordre de service N°: 07 du 16/02/2021
“Ce document est la propriété du CNERIB, il ne peut étre reproduit sans son autorisation” Page1/3




CENTRE NATIONAL D’ETUDES ET DE
RECHERCHES INTEGREES DU BATIMENT
Ll Abalsiall dilag) g bl jall i gd) 3 sall

@NE

LA RECHERCHE AU $ERVICE DE Ln‘& C{}NSTRUCWON

RAPPORT D’ESSAI

Date d’application

FE-Re-1-1 29/12/2020

Nbre de page 3

Cité Nouvelle El-Mokrani, Souidania, Tél : 021-38-04-05 Fax : 021-38-04-31
Site web: www.cnerib.edu.dz / E-mail:cnerib@mhuv.gov.dz / mail@cnerib.edu.dz

DEPARTEMENT TECHNIQUE ESSAIS ET

MESURES

Rapport d’essai N° : 07/DTEM/2021
Ordre de service N°: 07 du 16/02/2021
Date de réception : 16/02/2021

Date de I'essai : 15/03/2021

PRESTATION REALISEE : DET’ERMINATION DE LA RESISTANCE A LA
COM?RESSION SUR EPROUVETTES EN BETON DURCI

LIEU DES ESSAIS:. LABORATOIRE CNERIB

DOCLJ;MENTS DE REFERENCE :

-; NF EN 12390-3-2019 : Essais pour béton durci - Partie 3 : Résistance a la

- compression des éprouvettes essai a température ambiante

#

Ordre de service N°: 07 du 16/02/2021
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1. OBJET
A la demande du client, le Département Technique Essais et Mesures a procédé a des
essais de compression sur des éprouvettes en béton. Eprouvettes prélevées par les soins
du client.

2. PRINCIPE DE L’ESSAI

L'essai consiste a appliquer une charge sur des éprouvettes jusqu'a rupture dans une
machine pour essai de compression conforme a I'EN 12390-4. La charge maximale
supportée par l'échantillon est enregistrée et la résistance a la compression du béton
calculée.

3. APPAREILLAGE

La machine d'essai utilisée pour la mesure de la résistance a la compress1on est une presse
UTESde classe 1 et de capacit¢é 2000 kN, Certificat d'étalonnage: ALEX N°
1642/03/701/19, date : 05/03/2019, « '

4. RESULTATS DES ESSAIS

La température lors de I'essai est de 19,5 ° C.

Etat de la surface de I'éprouvette au moment de I’essai : Aspect homogene

Dimensions des éprouvettes 150 mm x 150 mm x 150 mm

Méthode de préparation : surfagage aumortier de soufre (cylindres et carottes ).

Mode de conservation des éprouvettes des la réception des éprouvettes : dans l'eau a
20°C* 2.

L’estimation de l'incertitude de mesure sur le résultat est communiqué a la demande du

client.
L ‘ Charge Résitance a la
N° e I?ate : Age Ac(mm?) |maximale F| compression f. Type de ruiture
ec1§s§mer} (jours) (kN) (MPa) incorrecte
1 22500 1097.7 48.8
2 15/03/202L. - 28 22500 1221.0 54.3
3 » ' 22500 1221.2 54.3
Fin du rapport
Le respéﬁsable de I'essai Vérifié par Le

K. BOUDIAF

Ordre de service N°: 07 du 16/02/2021
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Cité Nouvelle El-Mokrani, Souidania, Tél : 021-38-04-05 Fax : 021-38-04-31
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Souidania le :

93 B 202\

Référence du rapport d’essai : 09/DTEM /2021

Ordre de service N° : 09 du 16 /02 /2021

Client : Sika El Djazair Spa

BC N°39du 01/02/2021

Adresse : 8, route de I’Arbaa -16 111- Eucalyptus - ALGER

Projet : Essais sur adjuvants

Le présent rapport d’essai comporte trois (03) pages. Les résultats obtenus ne sont pas |
généralisables sans justification de la représentativité des échantillons et des essais. |

Le présent rapport est la propriété du client et ne peut étre reproduit qu'apres son |
approbation. ‘

La présente prestation du CNERIB se limite uniquement a I'écrasement des éprouvettes
réceptionnées. La date de coulage ainsi que la destination du béton sont fournis par le |
client.

m
Ordre de service N°: 09 du 16/02/2021
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MESURES

Rapport d’essai N° : 09/DTEM/2021
Ordre de service N°: 09 du 16/02/2021
Date de réception : 16/02/2021

Date de I'essai : 15/03 /2021

PRESTATION REALISEE : DETERMINATION DE LA RESISTANCE A LA
COMPRES‘SION SUR EPROUVETTES EN BETON DURCI

LIEU DES ESSAIS: LABORATOIRE CNERIB

DOCUMENTS DE REFERENCE :

- NF EN 12390-3-2019 : Essais pour béton durci - Partie 3 : Résistance a la
* compression des éprouvettes essai a température ambiante

g
Ordre de service N°: 09 du 16/02/2021
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A la demande du client, le Département Technique Essais et Mesures a procédé a des
essais de compression sur des éprouvettes en béton. Eprouvettes prélevées par les soins
du client.

2. PRINCIPE DE L’ESSAI

L’essai consiste a appliquer une charge sur des eprouvettes jusqu’a rupture dans une
machine pour essai de compression conforme & I'EN 12390-4. La charge maximale
supportée par I'échantillon est enregistrée et la résistance a la compression du béton
calculée.

3. APPAREILLAGE

La machine d'essai utilisée pour la mesure de la résistance a la compressmn est une presse
UTESde classe 1 et de capacité 2000 kN, Certlflcat d'é talonnage ALEX N°
1642/03/701/19, date : 05/03/2019,

4. RESULTATS DES ESSAIS

La température lors de I'essai est de 19,5 ° C.

Etat de la surface de I'éprouvette au moment de 'essai : Aspect homogene

Dimensions des éprouvettes 150 mm x 150 mm x 150 mm

Méthode de préparation : surfacage au mortier de soufre (cylindres et carottes ).

Mode de conservation des éprouvettes des la réception des éprouvettes : dans l'eau a
20°Ct 2,

I’estimation de l'incertitude de mesure sur le résultat est communiqué a la demande du
client.

T A Charge Résitance a la Tvoe d
N° Jé bzie : : —:ge Ac(mm?) |maximale F | compression £ ypi(; € ru}:cure
ecrasgmgg (jours) (kN) (MPa) correcte
1 . Y¢ 22500 864.9 38.4
15/03/2021 28 22500 868.8 38.6
3 » 22500 860.2 38.2
Fin du rapport
Le respdhsable de I'essai Vérifié par

hef‘de Depaf!’e ent
, Essals el ,Mesuré?

K. BOUDIAF

Ordre de service N°: 09 du 16/02/2021
“Ce document est la propriété du CNERIB, il ne peut étre reproduit sans son autorisation” Page 3/3



CENTRE NATIONAL D’ETUDES ET DE @
RECHERCHES INTEGREES DU BATIMENT
Pl ALaliall Gla i) g cibual jall ik o) 58 all

< N
= 1\3 ki | | ’ ALGERAC
A RECHERCHE U SRVCEBE LY GONSRIETON RAPPORT D’ESSAI St M L el A2l
Organisme Algérien d'Accreditation
FE-R3-1-10 Datgg‘}/fg}’zlgfgio“ Nbre de page 3 Essais 1-2-014

Cité Nouvelle El-Mokrani, Souidania, Tél : 021-38-04-05 Fax : 021-38-04-31
Site web: www.cnerib.edu.dz/ E-mail:cnerib@mhuv.gov.dz / mail@cnerib.edu.dz

DEPARTEMENT TECHNIQUE ESSAIS ET
MESURES

Rapport d’essai N° : 10/ DTEM/2021
Ordre de service N°: 10 du 16/02/2021
Date de réception : 16/02/2021

Date de I'essai : 15/03/2021

PRESTATION REALISEE : DETERMINATION DE LA RESISTA
COMPRESSION SUR EPROUVETTES EN BETON DURCI

LIEU DES ESSAIS: LABORATOIRE CNERIB

DOCUMENTS DE REFERENCE :

- NF EN 12390-3-2019 : Essais pour béton durci - Partie 3 : Résistance a la
* compression des éprouvettes essai a température ambiante

Ordre de service N°: 10 du 16/02/2021
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29/12/2020
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1. OBJET
A la demande du client, le Département Technique Essais et Mesures a procédé a des
essais de compression sur des éprouvettes en béton. Eprouvettes prélevées par les soins
du client.

2. PRINCIPE DE L’ESSAI

I’essai consiste a appliquer une charge sur des éprouvettes jusqu'a rupture dans une
machine pour essai de compression conforme a I'EN 12390-4. La charge maximale
supportée par l'échantillon est enregistrée et la résistance a la compression du béton

calculée.

3. APPAREILLAGE

La machine d'essai utilisée pour la mesure de la résistance a la compressmn est une presse
UTESde classe 1 et de capacité 2000 kN, Certificat d'etalonnage ALEX N°
1642/03/701/19, date : 05/03/2019,

4. RESULTATS DES ESSAIS

La température lors de I'essai est de 19,5 ° C.

Etat de la surface de I'éprouvette au moment de I’ essa1 Aspect homogene

Dimensions des éprouvettes 150 mm x 150 mm:x 150 mm

Méthode de préparation : surfacage au mortier de soufre (cylindres et carottes ).

Mode de conservation des éprouvettes des la réception des éprouvettes : dans I'eau a
20°Ct 2. o

L’estimation de l'incertitude de mesure sur le résultat est communiqué a la demande du

client.
s o 4 A R 2 't N 1
o Date Age Ch'fxrge coranced @ Type de rupture
N d'écrasement | (jours) f Ac(mm) | maximale | compressionf, i t
, F (kN) (MPa) incorrecte
1 G 22500 890,3 39,6
2 15/03/2021 | 28 22500 956 42,5
8 ' ' 22500 1008,7 44,8
Fin du rapport

Le respdﬂs‘éﬁle de 'essai

Ordre de service N°: 10 du 16/02/2021
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